
 

 

               
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SPERONE-PERTINI” 

Via Nicolò Giannotta n. 4 - 90121 - PALERMO 
Ambito 17– Cod. Mecc. PAIC8AT00X 

C.F. 80048990826 - Tel.  091.478848- Fax  091.472011 
E-mail paic8AT00X@istruzione.itwww.icssperonepertini.it 

E-mail certificata paic8AT00X@pec.istruzione.it 

L’attività oggetto del presente documento rientra nel Piano Integrato di Istituto, annualità 2021-2022, ed è cofinanziata dal 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale nell'ambito del Programma Operativo Nazionale 2014-2020 a titolarità del Ministero 

dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca - Direzione Generale Affari Internazionali - Ufficio IV 

I.C.S. “SPERONE – PERTINI”  – Palermo – Anno Scolastico 2022-2023 
PON-FESR  “ Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia”– - Codice Nazionale Progetto : 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-24  
PROGETTO " Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia " 

 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi 

per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 
CODICE PROGETTO: 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-24                                      CODICE CUP: J74D22000470006 
 

➢ ALBO ONLINE  
➢ SITO WEB: WWW.ICSSPERONEPERTINI.EDU.IT 

 
 

ASSUNZIONE INCARICO DI RUP  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 VISTI i Regolamenti (UE) n.  1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

mailto:paic8AT00X@istruzione.it
http://www.icssperonepertini.it/
mailto:paic8AT00X@pec.istruzione.it
http://www.icssperonepertini.edu.it/




I.C.S. “Sperone- Pertini”       

DECRETO DI ASSUNZIONE INCARICO RUP 

2 
I.C.S. “SPERONE – PERTINI”  – Palermo – Anno Scolastico 2022-2023 
PON-FESR  “ Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia”– - Codice Nazionale Progetto : 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-24  
PROGETTO " Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia " 

 

VISTO l’Avviso pubblico Prot. AOOGABMI/38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell’infanzia”– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – 

Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

VISTA la Candidatura N. 1084101 del 30/05/2022; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione Prot. n. AOOGABMI-72962 del 05/09/2022 di autorizzazione 

all'avvio delle attività che ha come oggetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 

maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi 

per le scuole dell’infanzia” Autorizzazione progetto  13.1.3A-FESRPON-SI-2022-24 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 5 del 30.06.2022 di ratifica della presentazione del progetto da parte 

del Dirigente Scolastico sulla base della precedente autorizzazione già conferita allo stesso per tutti i progetti 

finanziati con fondi dell’U.E.;; 

VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 32 del 30.06.2022 di ratifica della presentazione del progetto da 

parte del Dirigente Scolastico sulla base della precedente autorizzazione già conferita allo stesso per tutti i 

progetti finanziati con fondi dell’U.E.; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 13 del 5.09.2022 di accettazione del finanziamento e inserimento del 

progetto stesso 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-24 "AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LA SCUOLA 

DELL’INFANZIA” nelle attività del PTOF; 

VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 48 del 12.09.2022 di accettazione del finanziamento e inserimento 

del progetto stesso 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-24 "AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LA SCUOLA 

DELL’INFANZIA” nelle attività del PTOF; 

VISTO IL PTOF 2019-2022; 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 

forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e 

integrazioni; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento è una figura nominata dalle stazioni appaltanti alla 

quale sono attribuite specifiche funzioni sia nella fase di progettazione e di affidamento che nella fase 

dell’esecuzione dell’appalto medesimo; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato prot. n.  8419  del 19.10.2022; 



I.C.S. “Sperone- Pertini”       

DECRETO DI ASSUNZIONE INCARICO RUP 

3 
I.C.S. “SPERONE – PERTINI”  – Palermo – Anno Scolastico 2022-2023 
PON-FESR  “ Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia”– - Codice Nazionale Progetto : 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-24  
PROGETTO " Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia " 

 

RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della corretta 

procedura dell'opera pubblica in questione, alla nomina del Responsabile Unico; 

VISTO L’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241  

RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico 

VISTI i compiti e le funzioni previste dalla normativa vigente;  

VISTE le delibere degli OO.CC.; 

DECRETA 

Art. 1 Incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. n° 31 del Dlgs. 50/2016 e 

dell’art. n° 5 della legge 241/1990,  per la realizzazione degli interventi a valere sui Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse 

II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.4 

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”:. 

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo progetto Totale autorizzato progetto 
13.1.3A  13.1.3A-FESRPON-SI-2022-4  Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo 

€ 25.00,00   

Art. 2 Durata  

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 

rendicontazione ed eventuali controlli  

Art. 3 Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa 

 
Il presente atto viene pubblicato all'albo pretorio on-line e sul sito del committente all'indirizzo:  

www.icssperonepertini.edu.it. 

 

                                         La  Dirigente  
                                                                                           Antonella Di Bartolo  

Firmato digitalmente  
 

*Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del 

d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

http://www.icssperonepertini.edu.it/

